*

B
7
0
6
4
9
7
9
1
3
*

 B

7
0

6
4
9

7
9

1
3

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°__________
Do Deputado Federal Fernando Jordão

 Solicita informações ao Ministro da Secretaria
de Aviação Civil, Sr. Moreira Franco, sobre o
planejamento das obras dos aeroportos
regionais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro Moreira Franco no sentido de esclarecer

esta Casa a quanto andas o projeto das obras em 270 aeroportos que entraram

no programa de aviação regional lançado pela presidente da República.

JUSTIFICAÇÃO

No final de 2012, a presidente da República, lançou com muita

divulgação um pacote de R$ 7,3 bilhões de reais, para ampliação e

modernização de aeroportos regionais.

Estamos chegando ao final de 2013 e, até agora nada foi feito, ou

seja, nenhuma ampliação ou modernização começou. Municípios como

Angra dos Reis, Marília, Rio Grande, Rio Verde e Ariquemes, estavam na

lista dos primeiros cinquenta que seriam contemplados. As prefeituras

com essa afirmação do governo, começaram a fazer projetos de

infraestrutura para atender melhor os visitantes e, agora recebe a notícia

que o pacote de obras ainda foi licitado ou suspenso temporariamente

para ajustes.

Solicito esclarecimentos do Sr. Ministro qual a previsão de início

das obras, quais as cidades que serão contempladas inicialmente e as

previsões de término das ampliações e modernizações. Solicito também,

  *

B
7
0
6
4
9
7
9
1
3
*

 B

7
0

6
4
9

7
9

1
3

os valores estimados caso tenha, para as obras desses primeiros

cinquenta municípios.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2013.

FERNANDO JORDÃO
Deputado Federal - PMDB